maior estrutura e possibilidades de emprego, acabou demitindo mais da metade de funcionários, no 

final do ano de 2022, alegando crise econômica. Então ao tratar sobre esse ponto podemos perceber 

que é bem complexo o mercado de trabalho em um município com um pouco mais de 24.000 (vinte 

e quatro mil) habitantes.  

Ao tratar com os 3alunos a respeito dessa fase de transição que finalizarem o ensino 

médio, destaco aqui algumas respostas: 

Agora não existe mais aquele acompanhamento do professor e núcleo gestor pra 

lhe incentivar, diferente do Ensino Médio, então é algo que requer mais